[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20 декабря 2011 года
	№ 243
	п. Провидения

	Об утверждении Положения об осуществлении Администрацией Провиденского муниципального района  и её структурными подразделениями функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом Провиденского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об осуществлении Администрацией Провиденского муниципального района и ее структурными подразделениями функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения.

2. Структурным подразделениям Администрации Провиденского муниципального района, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений, в срок до 01 января 2012 года привести свои положения в соответствие с настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Полярник».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управлении социальной политики администрации Провиденского муниципального района – Шестопалова С.А.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года.

И.В. Давиденко

Приложение

Утверждено постановлением

главы Администрации

Провиденского муниципального района

от 20.12.2011 г. № 243

Положение

об осуществлении Администрацией Провиденского муниципального района и её структурными подразделениями функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения

1. Настоящее Положение об осуществлении Администрацией Провиденского муниципального района и её структурными подразделениями функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения (далее — Положение) определяет порядок осуществления Администрацией Провиденского муниципального района и её структурными подразделениями функций и полномочий учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения.

2. Учредителем муниципального бюджетного учреждения (далее — Бюджетное учреждение) и собственником имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением на праве оперативного управления, является Провиденский муниципальный район.

3. Функции и полномочия учредителя в отношении Бюджетного учреждения в случае, если иное не установлено Уставом Провиденского муниципального района и иными правовыми актами органов местного самоуправления Провиденского муниципального района, осуществляются исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Провиденского муниципального района — Администрацией Провиденского муниципального района.

Функции и полномочия учредителя, определенные настоящим Положением и уставом Бюджетного учреждения, осуществляются структурным подразделением Администрации Провиденского муниципального района, в ведении которого находится это учреждение.

Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Провиденского муниципального района (далее – Управление финансов) осуществляет от имени муниципального образования Провиденского муниципального района права собственника имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением.

4. Администрация Провиденского муниципального района, осуществляя функции и полномочия учредителя в отношении Бюджетного учреждения, в установленном порядке:

4.1. Принимает решение о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации Бюджетного учреждения.

4.2. Определяет цели, условия и порядок деятельности Бюджетного учреждения.

4.3. Назначает на должность и освобождает от занимаемой должности руководителя Бюджетного учреждения.

5. Администрация Провиденского муниципального района в лице структурных подразделений Администрации Провиденского муниципального района осуществляет в установленном порядке следующие функции и полномочия учредителя Бюджетного учреждения (далее — Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя):

5.1. Обеспечивает реализацию принятых решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации Бюджетного учреждения.

5.2. Вносит в Управление финансов предложения о закреплении за Бюджетным учреждением недвижимого имущества на праве оперативного управления и об изъятии имущества в случае необходимости.

5.3. Готовит обоснованные предложения главе Администрации Провиденского муниципального района:

— о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации Бюджетного учреждения;

— о назначении руководителя Бюджетного учреждения и прекращении трудового договора с руководителем Бюджетного учреждения;

— о предельной штатной численности работников Бюджетного учреждения.

5.4. На основании соответствующего правового акта Администрации Провиденского муниципального района заключает и прекращает трудовой договор с руководителем Бюджетного учреждения при осуществлении Администрацией Провиденского муниципального района функций и полномочий учредителя в лице структурных подразделений Администрации Провиденского муниципального района, наделенных статусом юридического лица.

5.5. Формирует и утверждает муниципальные задания Бюджетному учреждению в соответствии с видами деятельности, отнесенными его уставом к основной деятельности.

5.6. Осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Провиденского муниципального района на соответствующие цели.

5.7. Утверждает устав Бюджетного учреждения, а также вносимые в него изменения.

5.8. Рассматривает предложения руководителя Бюджетного учреждения:

— о внесении изменений в устав Бюджетного учреждения;

— о реорганизации или ликвидации Бюджетного учреждения;

— об изъятии имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением на праве оперативного управления.

5.9. Определяет порядок составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения.

5.10. Формирует в соответствии с порядком, установленным Администрацией Провиденского муниципального района, перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением или приобретенного Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество).

5.11. Согласовывает совершение Бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

5.12. Согласовывает решения об одобрении сделок с участием Бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в соответствии с порядком, установленным Администрацией Провиденского муниципального района.

5.13. Устанавливает порядок определения платы для граждан и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.

5.14. По согласованию с Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Провиденского муниципального района (далее – Управление финансов) рассматривает предложения Бюджетного учреждения и готовит мотивированное заключение о согласовании (отказе в согласовании) сделок:

по распоряжению особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Бюджетным учреждением собственником либо приобретенным Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение такого имущества;

по распоряжению недвижимым имуществом Бюджетного учреждения, в том числе передаче его в аренду;

5.15. По согласованию с Управлением финансов согласовывает:

передачу Бюджетным учреждением в случаях, предусмотренных федеральными законами, некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением собственником или приобретенного Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

внесение Бюджетным учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением собственником или приобретенного Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника.

5.16. Определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности Бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем Бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

5.17. Определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности Бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества.

5.18. В установленном порядке осуществляет контроль за деятельностью Бюджетного учреждения.

5.19. Осуществляет реорганизацию или ликвидацию Бюджетного учреждения, в том числе утверждает передаточный акт или разделительный баланс, состав реорганизационной или ликвидационной комиссии, порядок и сроки реорганизации или ликвидации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.20. Осуществляет иные полномочия учредителя Бюджетного учреждения, установленные федеральными законами и иными правовыми актами.

6. Управление финансов:

6.1. Закрепляет за Бюджетным учреждением имущество на праве оперативного управления, изымает излишнее, неиспользуемое либо используемое не по целевому назначению имущество, в установленном порядке.

6.2. Вносит изменения в реестр муниципального имущества Провиденского муниципального района при создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации Бюджетного учреждения.

6.3. Дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом Бюджетного учреждения, в том числе передаче его в аренду.

6.4. Дает согласие на распоряжение движимым имуществом Бюджетного учреждения.

7. Решения по вопросам, определенным настоящим Положением, структурные подразделения Администрации Провиденского муниципального района, имеющие статус юридического лица, принимают в форме нормативного документа руководителя структурного подразделения.

	Подготовлено:
	Рекун Д.В.

	Согласовано:
	Веденьева Т.Г.

	Шестопалов С.А.

	Красикова Е.А.

	Разослано:
	Дело, УСП. УФЭиИО, газета «Полярник»